
ROMÂNIA 
.JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE
 
privind aprobarea indicatorilor tehnico economici pentru obiectivul de investiţii
 

"REABILIT AREA SI DEZVOLTAREA TURISTICĂA MONUMENTULUI ISTORIC
 
ANSAMBLUL BISERICII "SFÂNTUL GHEORGHE"
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerea domnului Primar Cătălin Mugurel Hurur pentru aprobarea indicatorilor 
tehnica-economici privind obiectivul: ..Rcabilitarea şi dezvoltarea turistică a monumentului istoric 
Ansamblul bisericii Sfântul Gheorghe". 

văzând raportul comun de specialitate nr.22713/27.09.2016 al Serviciilor Investiţii şi 

Management proiecte, raportul 111". 22821/27.09.20 J6 de avizare al Comisiei tehnico - economice. 
precum ŞI raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local. 

in baza Legii nr. 273/ 2006 privind finanţele publice. cu modificarile şi completări le 
ulterioare. a Hotărârii Guvernului nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului - cadru al 
documentaţiei tehnice-economice aferente investitiilor publice. precum şi a structurii metodologiei 
de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrari de intervenţii şi ale art. 36 
alin. 2 IiI. b) şi alin. 4 IiI. d) din Legea nr. 215/2001. republicată, 

în temeiul art.45 alin (2) din Legea administraţiei publice locale nr.215/200 1. republicată in 
Monitorul Oficial al României. Partea L nr.123 din 20 februarie 2007. cu modificările şi completări le 
ulterioare. 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.l Se aprobă Documentaţia tehnicii (DAU şi I'TH) pentru obiectivul de investiţii 

.Reabilitarea şi dezvoltarea turist.că a Monumentului Istoric Ansamblul Bisericii ..Sfântul 
Gheorghe". parte integrantă din proiectul ce va ti depus spre finanţare în cadrul Programului 
Operaţional Regional 2014-2020. Axa prioritară 5 - Îmbunătăţirea mediului urban şi conservarea, 
protecţia şi valorificarea durabilă a patrimoniului cultural. Prioritatea de investiţii 5.1 - Conservarea. 
protejarea, promovarea şi dezvoltarea patrimoniului natural şi cultural. 

Art.2 Se aprobă indicatorii tehnica-economici ai obiectivului de investiţii "Reabilitarea şi 

dezvoltarea turistică a Monumentului Istoric Ansamblul Bisericii "Smntul Gheorghe", prezentaţi în 
anexa la prezenta hotărâre. 

Ar!.3 Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate, va duce la 
indepl inire prevederi le prezentei hotărâri. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINTĂ, CONTRASEMNEAZĂ 
Secretar, Ioan ApostuConsilier, Alecsaudru ~~~*Il'~!.~ 

4y....~)) 
-,...... 

Botoşani, 28 septembrie 20flF 
Nr.217 



I 

ROMKNIA 
JUDETUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

Anexa la HCL nr. 217 din 28.09.2017 

INDICATORII TEHNICO - ECONOMICI AI OBIECTIVULUI DE INVESTITII DIN
 
CADRUL PROIECTULUI "REABILITAREA ŞI DEZVOLTAREA TURISTlCĂA
 

MONUMENTULUI ISTORIC ANSAMBLUL mSERICII "SFÂNTUL GHEORGHE"
 

TITULAR: Municipiul Botoşan 

BE'IIEFICIAR: Municipiul Botoşani· l.ider (Partener 1) şi Parohia Ortodoxă SIăntul Gheorghe, 
Protopopiar Botoşani (Partener 2) 

AMPLASAMENT: Judeţul Botoşani. Municipiul Botoşani 

pe un teren În suprafaţă de 255,00 rnp (aria construită), 

situat pe Strada Victoriei nr. 18 

A9) PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO - ECONOMICI AI INVESTITIEI 

A9.1l Valoarea totală a investitiei (INV), inclusiv T.V.A. (mii lei) 
Nivel pretnri - fara T.V.A.; lE = 4,4300 Lei; T.V.A. = 20,00 % 

- Valoarea totală a investiţiei (INV), inclllsiv T.V.A. (mii lei) 
este de; = 10.140.74 mii Lei (inclusiv T.V.A.) 

2.289,11 mii Euro (iuctusiv T.V.A.) 

- Din care - Constructii - montaj (C+M) 8.000, I5 mii Lei (inclusiv T. V.A.) 
= I.805,90 mii Euro (inclusiv T.V.A.) 

A9.2) Esalonarea investitiei (lNV/C+M) 
Nivel preţuri -fara T.V.A. ; lE = 4,4300 Lci; T.V.A. ~ 20,00 '10 

-AlIul I	 (lNV) = 3.542,16 mii Lei (C+M) = 2.705,37 mii Lci (fara T.V.A.) 
(lNV) = 799,58 mii Euro / (C+M) = 610,69 mii Euro (fara T.V.A.) 

- AlIulll	 (INV) = 4.908,45 mii Lei / (C+M) = 3.961,42 mii Lei (fara T.V.A.) 
(INV) = 1.108,59 mii Euro / (C+M) = 1194,23 mii Enro (fara T.V.A.) 

A9.3) Durata	 dc realizare (lnni) 241uui. 



• • 

4 

A9 -t) Capacitati (in unitati fizice si valorice) 
A9.4.11 Unitati fizice 

Recanitulatie - Cladire - C1+C2 - Propunere proiect 

O I 
I Aria construita A.c. 

2 Aria desfasurat construita
A.d.c. 

o 
~ Aria utila -A.u. 

Volumul total construit - V.t. 

C 1- Biserica 

2 

224,00 mp 

224,00 mp 

124,75 mp 

2.567,00 mc 

C2 -Turn 
Clonotnita 

3 

3 1.00 mp 

106,38 mp 

Total - CI + C2 

4 

255,00 rnp 
330,38 mp 

46.52 rnp 
414.17mc 

171,27 mp 

2.981,17 mc 

A9.4.2) Unitati valorice (inclusiv T.V.A. 20,00 %).
 
Nivcl preturi - fara T.V.A.; lE = 4,4300 Lei; T.V.A. ~ 20,00 'Yu.
 

Cap 1- Cheltnieli pentru obtinerea si 
amenajarea terenului 479,79 mii Lci / 108,30 mii E {inclusiv 

T.V.A.) 
Cap 2- Cheltuieli pentru asigurarea 

utilitatilor necesare obiectivului 24,68 mii Lci / 5,57 mii E (inclusiv 
T.V.A.) 
Cap 3- Chcltuicli pentru proiectare si 

asistenta tehnica 860,59 mii Lci / 194,26 mii E {inclusiv 
T.V.A.) 
Cap 4- Chcltuieli pentru investitia de baza 7.613,36 mii Lei /1.718,59 mii E {inclusiv 
T.V.A.) 
Cap 5- Alte cheltuieli 1.162,32 mii Lei / 262,37 mii E {inclusiv 
T.V.A.) 
Cap 6- Cheltuieli aferente implcmenrcrii 

proiectului 0,00 mii Lci / 0,00 mii E {inclusiv 
T.V.A.) 

PREŞEDINTE DE ŞEDINTA, CONTRASEM."I EAZA, 
Consilier, Alecsandru Gabriel Augustiu Secretar, Ioan Aposlu 


